H' e
MlnisléiiadaEduaÇão
InstitutaFedcraldQPanni

l»SnTUTQ FEDERAL

PORTARIA N 742 DE l O'DE ABRIL DF 2017

A Pró-Reitora de Gestão dc .Pessoas do Idstitnto
Fedeinl do Paraná, no uso da competência quejhe
confere a Portaria n' 889. de 18 de Julho de 2016.
publicada no Diário Oficial da [Jnião do dia 19 de
julho de 2016, sçção 02, página 22, considerando o
constante nos parágralbs. 1', 3', 4', 5' e 6' do ar't. lO
da Lei n':1].091/05, com a alteração dada pelo
artigo 44 da Lei 12.772/12, e conforme o processo
n' 23410.000]43/2017-41 ,

RESolVE

1. Conceder Progressão por Capaciração Prollssional para o nível de Capacitação.

E202, a parir de 2 1/03/2017, à servidora ANA Luzia BEjiNO BONASSINA,. matrícula SIAPE

n' 2253397, ocupante dn cargo dc Pedagogo, lotada no Campus Campo Largo, tendo em vista a

apresentação dos Certificados abaixo relacionados, totalizando 275{duzentos c setenta e cinco)
horas.

11. A menciollada SLR\rIDORA poderá soiicitw nova progressão a partir de

21/09/201 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de' 155(cento e cinquenta e

cinco) horas

CURSO õnéÃã6Ê
EXPEDIÇÃO

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA

HORÁRIA
Mobilização em Prol dos

Objetivos de
Desenvolvimento do

Milénio

SES 25/C)9/201 5 a
02r10/201 5

D21 0/201S 20 horas

Jogos de Industrias l UFPR

Praticas Educacionais
UFPR

Abertas

Excelência no l Instituto Legislativo
Atendimento l Brasileiro

1 0/08/201 5 a

28/09/2015

20f1 0/2015 a

24/1 1/201 5

1 1 /01/2016 a
31/01/2016

1 9/1 1/2015

24/1 1 /201 5

31/01/2016 20 horas

.J
INSTITUTO FEDERAL DQ PARANÂ l Reitoria
Av.MctorFerrelm da Amaram, 3D6-Tarumã, Curitlba - PR l (EP 82530-230 -Brasal le

e
MinistÓrl+ da Educação

rnslRutg Federal do Parara
iNSTrrinoFEDFRAL
PAR4HÁ

CURSO
RGAO DE

EXPEDIÇÃO l PERÍODO

ÁPICE . l.lo/O1/2016a
1 3/01n016

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Organização de Feiras

Academicas

Deveres, proibições e
responsabilidades do

servidor federal

Desenho de Cursos:

ADDIE

Desenvolvimento

Humano e Educação

13/01/2016 30 horas

Instituto Legislativo l 16/01/2D17a
Brasileiro l 12/a2/2017

12/02/2017 60 horas

...... 'Teme''''
1 1 /04/2016

Universidade do 1 01/05/2016 a

garanhão l 12/05/2016

01/04/2016

12/a5/2016

z«l: z,
EUANF APARECIOA MI$QUI'I'A

Pr6-Reitora de Gestão UgP)escoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARADA l Reitoria

Av.Victor Ferreiro do Aman1,306 .Tarumã, Curítibd - PR l CEP82530.230 i.Brasill 2n